PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços

necessários à Realização de Concurso Público, para provimento de Cargos

Efetivos para integrarem o quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Lagoa

do Piauí, bem como nas Secretarias Municipais.

ATA DE REALIZAÇÃO DE SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto do ano de 2019 (dois mil e

dezenove), reuniram-se as 09h:30min, na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, o Presidente da CPL e demais membros, na sede da Prefeitura

Municipal, em atendimento as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, para realizar os atos de abertura da Tomada de Preços
nº 002/2019. O Presidente da CPL abriu a sessão pública, o constatou que
compareceu a seguinte empresa: CRESCER CONSULTORIAS LTDA – ME
(CRESCER CONSULTORIAS), CNPJ: 09.375.709/0001-46, representada
neste ato por seu procurador Sr. Wilton José de Araújo, CPF 514.801.903-49 e
RG 1.303.983 SSP/PI. 10A empresa presente entregou os documentos e
restou devidamente credenciada. Em ato contínuo a empresa entregou os
envelopes de “Documentação”, “Proposta Técnica” e “Proposta Comercial”,
devidamente rubricados na parte externa pelos presentes. Após análise da
documentação de Habilitação, o Presidente da CPL e demais membros
declararam a empresa Habilitada e apta a participar da fase seguinte de
Análise da Proposta Técnica. A empresa presente renunciou expressamente a
intenção de interpor recurso para a fase de Habilitação. Dando continuidade,
foi aberto o envelope contendo a proposta técnica da empresa presente e
devidamente habilitada, NÃO sendo levantado qualquer questionamento.
Portanto, após análise da Proposta Técnica foi aceita e apresentada conforme
o quadro abaixo:

RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA

ITEM A – EQUIPE TÉCNICA (MÍNIMO DE 25 E MÁXIMO DE 50 PONTOS)

LICITANTE

QUANTIDADE DE

PONTOS ATINGIGOS

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

(CRESCER

CONSULTORIAS)

50 PONTOS

VENCEDORA

ITEM B – EXPERIÊNCIA DA EMPRESA E UNIVERSO DE CANDIDATOS

CONCURSO X CANDIDATO (MÍNIMO DE 25 E MÁXIMO DE 50 PONTOS)

LICITANTE

QUANTIDADE DE

PONTOS ATINGIGOS

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

(CRESCER

CONSULTORIAS)

33 PONTOS

VENCEDORA

Após a análise da Proposta Técnica e da admissibilidade de seus

requisitos, foi declarada vencedora/1ª classificada, a empresa CRESCER
CONSULTORIAS LTDA – ME (CRESCER CONSULTORIAS), CNPJ:
09.375.709/0001-46, tento atingido o total de 50 (cinquenta) pontos no Item A
– Equipe Técnica e 33 (trinta e três) pontos no Item B – Experiência da
Empresa e Universo de Candidatos (Concurso X Candidato), portanto, o

somatório total dos Itens “A” e “B” de 83 (oitenta e três) pontos, do total
máximo previsto de 100 (cem) pontos.

Da análise da proposta Técnica foi possível extrair a seguinte Nota da

Proposta Técnica (NPT):

(𝑵𝑷𝑻=(𝑬𝑻)+(𝑬𝑼𝑪))/𝟏𝟎𝟎
NPT = 50 + 33/100

NPT = 0,83

Onde:
NPT = Nota da Proposta Técnica ET = Equipe Técnica
EUC = Experiência da Empresa e Universo de Candidatos

 Em ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta de Preços
da empresa presente, devidamente habilitada e vencedora na etapa de
Proposta Técnica. Portanto, após análise da Proposta de Preços foi aceita e
apresentada conforme o quadro abaixo:

RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS

LICITANTE

NÍVEL DE
GRADUAÇÃO

VALOR DA
INSCRIÇÃO (R$)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

(CRESCER
CONSULTORIAS)

Nível Superior

R$ 100,00

VENCEDORA

(CRESCER
CONSULTORIAS)

Nível Médio

R$ 80,00

VENCEDORA

(CRESCER
CONSULTORIAS)

Nível
Fundamental

R$ 60,00

VENCEDORA

Após a análise da Proposta de Preços e da admissibilidade de seus

requisitos, foi declarada vencedora/1ª classificada, a empresa CRESCER
CONSULTORIAS LTDA – ME (CRESCER CONSULTORIAS), CNPJ:
09.375.709/0001-46, com os seguintes valores: 1) Inscrição para Cargos de
Nível Superior com o Valor máximo de R$ 100,00 (cem) reais; 2) Inscrição para
Cargos de Nível Médio com o Valor máximo de R$ 80,00 (oitenta) reais; 3)
Inscrição para Cargos de Nível Fundamental com o Valor Máximo de R$ 60,00
(sessenta) reais, totalizando o preço total fixo de R$ 240,00 (duzentos e
quarenta) reais.

Da análise da proposta de preços foi possível extrair a seguinte Nota

Financeira (NF):

(𝑵𝑭=𝑴𝑷)/𝑷
NF=240,00/240,00

NF = 1,0

Onde:

NF = Nota Financeira
MP = menor preço fixo das Propostas Financeiras apresentadas
P = Preço fixo da Proposta Financeira Analisada

Portanto, após análise da Proposta Técnica e Proposta de Preços foi

possível extrair a seguinte Média Ponderada Final (MPF):

MPF = (NPT x 7,0) + (NF x 3,0)
MPF= (0,83 x 7,0) + (1,0 x 3,0)

MPF= 5,81 + 3,0

MPF= 8,81

Onde:
MPF = Média Ponderada Final NPT = Nota da Proposta Técnica
7,0 = Multiplicador da nota da Proposta Técnica
NF = Nota Financeira

3,0 = Multiplicador da Proposta Financeira

Por fim, após análise e realização de todas as etapas apresentadas

acima, e por ter cumprido integralmente as exigências editalícias, foi declarada
vencedora deste procedimento licitatório a empresa CRESCER
CONSULTORIAS LTDA – ME (CRESCER CONSULTORIAS), CNPJ:
09.375.709/0001-46.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da CPL deu por encerrada a

presente ata, que depois lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente
da CPL, Membros da Comissão e licitante presente. A empresa presente
renunciou expressamente a intenção de interpor recurso administrativo para
quaisquer atos praticados neste certame. Finalizou-se os atos às 11h:34min.

Lagoa do Piauí, 09 de agosto de 2019.

_______________________________________
Presidente da CPL

_______________________________________
Secretário

________________________________________
Membro

Empresa Presente:

_____________________________________________________
CRESCER CONSULTORIAS LTDA – ME (CRESCER CONSULTORIAS)
CNPJ: 09.375.709/0001-46